

Instytut Pamięci Narodowej - Katowice

<https://katowice.ipn.gov.pl/pl3/aktualnosci/39581,Jedyna-w-swoim-rodzaju-lekcja-historii-final-konkursu-W-Kregu-Poezji-i-Prozy-Lag.html>
19.04.2024, 23:05

Jedyna w swoim rodzaju lekcja historii - finał konkursu „W Kręgu Poezji i Prozy Lagrowej”















6 kwietnia 2017 roku w Rudzie Śląskiej odbył się finał ogólnopolskiego konkursu „W Kręgu Poezji i Prozy Lagrowej byłych Więźniarek KL Ravensbrück”. Finaliści zaprezentowali swoje umiejętności podczas finału konkursu, który jak mówi jego inicjatorka, pani Maria Lorens, jest żywą lekcją historii.

W ścisłym finale znalazło się 27 uczniów z całego kraju. Zostali oni wyłonieni spośród ponad 220 uczestników, którzy wystąpili przed komisjami w oddziałach IPN. Finał konkursu odbywa się zawsze w kwietniu, który jest miesiącem pamięci narodowej o więźniarkach obozu KL Ravensbrück.

Laureatkami tegorocznej edycji zostały Weronika Zarzycka ze Strzelina (recytowała wiersz Grażyny Chrostowskiej „Kołysanka”) oraz Anna Dawal mieszkanka Dąbrowy Górniczej, która zaprezentowała fragment prozy dr Wandy Póltawskiej z książki „I boję się snów”. Tytuły zostały przyznane w dwóch kategoriach proza oraz poezja. Wszyscy finaliści zdobyli nagrodę, którą jest wyjazd do Niemiec do byłego obozu, dzisiaj Muzeum - Miejsca Pamięci KL Ravensbrück.

Finaliści wystąpili przed licznie przybyłą na galę finałową publicznością, a także przed gośćmi honorowymi - sześcioma byłymi więźniarkami obozu: dr Wandą Póltawską, Marią Lelonek, Ireną Cyrankiewicz, Wiesławą Rudniewską, Anną Szafrąską i Józefą Posch-Kotyrbą. Obecni byli ponadto: Barbara Oratowska - kustosz Muzeum Martyrologii „Pod Zegarem” w Lublinie, Elżbieta Seferowicz - córka poetki obozowej Marii Rutkowskiej Kurcysz, Michał Neumann - syn byłej więźniarki, sławnej malarki Marii Hiszpańskiej - Neumann.

Dyrektor Oddziału IPN Andrzej Sznajder powiedział podczas gali finałowej:

Konkurs, którego dzisiaj jesteśmy świadkami ma cechy wyjątkowe. Jest to spotkanie kilku pokoleń. Przede wszystkim pokolenia byłych więźniarek, pokolenia Polaków, które doświadczyło największych, niewyobrażalnych okrucieństw, a które mimo to zachowało swoją godność. Jest spotkaniem pokolenia ich dzieci, wnuków i tych, którzy zechcą poczuć się członkami tej pięknej rodziny. W konkursie chodzi jeszcze o coś więcej. To przesłanie o szacunku do życia, to afirmacja życia, to szacunek do drugiej osoby, który przewyższa wszelkie okrucieństwo i nienawiść. Głęboko w to wierzę, że z dzisiejszego spotkania kilku pokoleń wyjdziemy po prostu lepsi.

Konkurs organizowany jest przez Instytut Pamięci Narodowej, Miasto Ruda Śląska, Stowarzyszenie Rodzina Więźniarek Niemieckiego Obozu Koncentracyjnego Ravensbruck. Został on objęty honorowym patronatem Pierwszej Damy RP, Agaty Kornhauser-Dudy.